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 Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou současného vývoje výpočetní

techniky určené k implementaci do nervové soustavy člověka a jejímu přímému

ovlivňování. Dokument se snaží přiblížit současné možnosti těchto zařízení a snaží

se na základě toho pojednat o problematických otázkách, které postupem času

nabývají na významu. Jedná se především o narušení soukromí jednotlivce a jeho

přímé či nepřímé ovládání. Důraz je též kladen na pravděpodobné změny, které

technický pokrok přináší a možnosti jejich řešení. Závěrečná část se věnuje

konkrétním možnostem budoucího vývoje do roku 2030.
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Předmluva

Cílem práce je zmapovat současný stav vývoje v oblasti implementace

výpočetní techniky do nervové soustavy člověka a pokusit se odhadnout budoucí

možné směry, kterými se bude ubírat. Podnětem ke zpracování tohoto tématu mi byl

pozitivní vztah k výpočetní technice a novým technologiím, původně technické

vzdělání a zaměření ze střední školy a především přednášky Doc. PhDr. Vladimíra

Smetáčka, CSc., které jsem v letech 2005 – 2008 navštěvoval.

„Technologie je součástí lidské existence od chvíle, kdy naši Cromagnonští

předkové zvedli kámen a uvědomili si, že to může být něčím důležitějším než jen

součástí krajiny.“ (McCullagh, 2000). Člověk vnímá technologie jako

neodmyslitelnou součást svého života. Každý nový objev může nesmírně ulehčit

život, například zvýšit úrodu na poli a nasytit tak mnoho lidí nebo svým přímým

působením vrátit někomu jeho zdraví.

Stejně tak většinou objevená technologie otevírá další možnosti a poskytuje

základ k vývoji další technologie, o které člověk dříve nemusel mít ponětí. Tento

vývoj také souvisí s lidskou evolucí. Zrychluje se životní tempo, což částečně také

závisí právě na technickém pokroku. V současné době technika dovoluje aplikaci do

lidského organismu a otevírá tak člověku velkou bránu poznání a pokušení. Pokusím

se s přihlédnutím k rozsahovým kritériím bakalářské práce zmínit nejdůležitější

produkty v této vědecké oblasti, které jsou v současné době dostupné a studium

budoucích dopadů, které takový pokrok může přinést.

Text je rozdělen na dvě základní části, které obsahují další podkapitoly.

Citované části jsou z důvodu lepší přehlednosti zvýrazněny kurzívou. Práce obsahuje

42 stran textu, 2 strany obrazových příloh, které jsou v textu průběžně odkazovány.

V práci je užíváno metody citování pomocí průběžných poznámek. Seznam použité

literatury a citace v textu jsou v souladu s normami ISO 690 a ISO 690-2.

Na tomto místě bych chtěl poděkovat vedoucímu mé práce Doc. PhDr.

Vladimíru Smetáčkovi, CSc. za jeho ochotu, sdílené zkušenosti a podnětné rady a

připomínky.
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1 Úvod

Civilizace na počátku 21. století má k dispozici technologie, o nichž se před

sto lety člověku ani nesnilo. Pro jednotlivce je sto let sice dlouhá doba, ale ve

srovnání s lidskou evolucí je takový časový úsek zanedbatelný. O zrodu informační

exploze se mluví již v souvislosti s knihtiskem v patnáctém století. Podívejme se

však na informační explozi pouze ve dvacátém století. Kromě jiného významně

posilovala hned díky čtyřem novým technickým vymoženostem: rozmachu rádia,

televize, později rozšířením počítačů a nových médií a nakonec masivním rozšířením

Internetu.

Podobně jako o informační explozi se mluví o počítačové revoluci, která je v

současné době pravděpodobně ještě v počátku. Současný výkon počítačů a vývoj v

ostatních vědách, kterými je například neurologie či biologie, umožňuje kombinovat

lidský organismus a výpočetní techniku. Výsledkem může být všestranný užitek,

nebo také postupná zkáza od totálního zahlcení lidí informacemi až po zneužití

technologií, které může skončit zrodem dalších totalitních režimů.

„Počítačová revoluce může být zjednodušeně rozdělena do tří fází, z nichž

dvě již proběhly: Fáze zavádění a fáze prostupování. Nyní lidstvo vstupuje do třetího

a současně nejdůležitějšího stádia – výkonového1. V souvislosti s tím se v

následujících letech budou objevovat důležité etické a sociální otázky vysoké

důležitosti.“ (Moor, 2002). Jak J.H. Moor ve své práci uvedl, první fáze počítačové

revoluce trvala přibližně do roku 1980 - přístup k výpočetní technice byl velmi

omezený a manipulace s počítačem vyžadovala poměrně hluboké znalosti. V letech

1980-2000 probíhala druhá fáze – výpočetní technika byla zpřístupněna veřejnosti

(především díky rapidnímu snížení ceny a vytvoření tzv. user-friendly prostředí,

které neklade tak vysoké nároky na znalosti uživatele). Ve druhé fázi jsme byli též

svědky masivního rozvoje internetu. Ve souvislosti s třetí fází počítačové revoluce se

setkáváme také s možností budoucího upravování lidského těla pomocí

kybernetických implantátů obsahujících počítačové čipy, což by mělo mít za

následek zvýšení kvality a komfortu lidského života. V neposlední řadě jsou to také

fyzické náhrady částí těl se zabudovaným ovládáním v podobě výpočetní techniky.

Ke třetí etapě počítačové revoluce se upírají zraky veřejnosti, médií, vlád

1 Třetí fáze v originále nazvána 'power stage'. (Moor, 2002).
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světových velmocí a vědeckých expertů z celého světa. Lidská civilizace

pravděpodobně stojí na hranici, která bude pro lidstvo větším historickým mezníkem

než průmyslová revoluce. Někteří dokonce mluví o nových vývojových stádiích

člověka. (Cochrane, 2008).

Implementace výpočetní techniky do nervové soustavy nachází dva směry využití:

1. Zlepšení zdravotní péče podmíněné zhoršeným stavem pacienta

„Průměrný věk člověka se postupem času zvyšuje a brzy bude více než 10%

světové populace starší 70 let. Tito lidé však většinou trpí různými

zdravotními postiženími a potřebují jistou péči. Tato změna složení obyvatel

vyvíjí obrovské zatížení na lidské zdroje a tak jsou vyvíjeny stále se zvyšující

požadavky na počty ošetřovatelů a pečovatelů. Současná péče je

nedostačující a v budoucnu se ještě sníží počet lidí v produktivním věku, kteří

budou schopni pečovat o starší.“ (Reddy, 2006) To je jeden z

nejpodstatnějších důvodů, proč společnosti a vlády států celého světa vyvíjí

takové úsilí k rozvoji techniky v oblasti kybernetiky, neurálních implantátů a

podobných přístrojů. Stejně jako v případě srdečních problémů je jednodušší

a voperovat do těla pacienta kardiostimulátor a nechat počítač hlídat srdeční

rytmus, případně ho dle potřeby automaticky upravovat.

2. Zlepšení kvality lidského života nepodmíněné zdravotními problémy

Předpokládá se, že člověk bude moci v blízké budoucnosti zlepšit některé ze

svých vlastností právě voperováním výpočetní techniky do svého organismu.

Takové vylepšení může pozitivně ovlivnit kvalitu či délku jeho života nebo

jiné oblasti jeho života například prosperitu. Na druhou stranu je však nutné

brát v úvahu i stinné stránky technologického pokroku, které popíši v dalších

kapitolách.

1.1 Mozek

O mozku se obecně říká, že je nejsložitější a nejorganizovanější hmotou na

Zemi. I přesto, jaké množství literatury bylo o mozku napsáno, zůstává pro vědce

stále z velké části neznámým.

Mozek je hlavním důvodem, proč se odlišujeme od ostatních živočichů. Stalo

se tak v důsledku evoluce, která trvala statisíce let. Hlavní částí mozku, která nás činí
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tak výjimečnými, je Neokortex - největší a nejkomplexnější část lidského mozku.

Jedná se o vývojově nejmladší část mozku, kterou většina ostatních živočichů

postrádá. Je považován za centrum komplexního myšlení. Díky tomu jsme schopni

přemýšlet abstraktně, tvořit a rozumět umění, rozvíjet vědy jako je například filosofie

atp. (Pihan, 2004), (Dubský, 2007).

Celý mozek, centrum nervové soustavy a jakási 'řídící jednotka' člověka, je

orgán vážící asi 1 300 – 1 500 gramů. „Mozek tvoří měkká šedavá hmota složená

převážně z vody (78%), tuků a bílkovin. Určité mozkové funkce sídlí v přesně

vymezených oblastech – centrech“ (Ledvoň, 2006, s. 40).

1.1.1 Mozek a informace

Pro implementaci výpočetní techniky do lidského organismu a její propojení s


[…]


postavou nejen díky svým odvážným experimentům. Vybral jsem také některé

současné příklady, jak pomáhají implantáty a kybernetické náhrady postiženým

lidem. V souvislosti s tématem jsem popsal v krátkosti také současný stav na poli

nanotechnologií a jejich budoucí potenciál.

Druhou část (kapitoly 3 a 4) jsem věnoval etickým otázkám, které v

souvislosti s technologickým pokrokem vyvstávají. V podkapitolách jsem uvažoval o

některých možných směrech vývoje, kde jsem se snažil poukázat na závažnost řešení

problematických otázek, které se na první pohled jeví až příliš jednoduše.

Jak jsem v textu již několikrát zmínil, téma mé práce je spojením mnoha

rozličných vědních disciplín, a tak se domnívám, že složitost tohoto problému nelze

zakončit jednou či dvěma větami, ale též jakýmsi globálním pohledem na věc a

rozepsáním několika myšlenek, které vyplývají..

Současné tempo pokroku ve vývoji výpočetní techniky je i pro dnešního

pozorovatele obrovské. Každá nová technologie, kterou člověk vyvine, přináší delší,

zdravější a pohodlnější život. Negativní stránkou jsou však nová nebezpečí a rizika,

která daná technologie přináší. V současnosti lidstvo stále přežívá, i když vlastní

účinné nukleární zbraně, které mohou ukončit život na Zemi. (Kurzweil, 2008). Tuto

situaci můžeme přenést do mnoha oblastí. Internet, který je součástí každodenního

života mnoha lidí, znásobil možnosti uživatele a určitým způsobem zkrátil

vzdálenosti. Nejen, že můžeme snadno a poměrně levně komunikovat s přáteli na

jiném kontinentu, nebo nakupovat a pracovat v teple domova, ale zároveň se
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setkáváme s většími riziky než dříve. V současnosti jsou to především osobní údaje,

které se při odposlouchávání elektronické komunikace mohou dostat do

nepovolaných rukou. V případě budoucích technologií, jakými jsou například

neurální implantáty, člověk musí očekávat rizika mnohem vážnější.

Dle mého názoru tedy nezáleží, který rok se stane dalším historickým

mezníkem s příchodem nové technologie. Pro budoucí vývoj lidstva je důležité

naučit se citlivě zacházet s každým dalším technickým pokrokem, který kromě

ulehčení života přináší také moc.

Ačkoliv se v současnosti často objevuje názor, že lidská civilizace zažívá

nejdelší období bez válek, domnívám se, že toto tvrzení není zcela přesné. Jasným

příkladem jsou americké invaze do Iráku a Afghánistánu před několika lety nebo

testování raket v Íránu a Severní Koreji. Usuzuji, že válečné akty se pouze

transformovaly – současná společnost si je přizpůsobila technikou, kterou soustavně

vyvíjí. Válečné konflikty v blízké době nevymizí.

Umělý zrak, sluch, kybernetické končetiny a ostatní produkty, které jsem

zmínil, jsou sice vyvíjeny pro pomoc postiženým. Připouštím však možnost, že

zmíněné přístroje a zařízení jsou pouze jakýmsi vrcholem ledovce a skutečný vývoj

je již mnohem dále pod poměrně úspěšným utajením armád většiny zemí světa. Proto

tento obraz současných technologií může být oproti skutečnosti do jisté míry

deformován.

Vývoj je nezadržitelný. Z technické stránky hlavním problémem, který v

současné době brzdí výzkum, je, jak jsem již výše podotkl, nedostatečné poznání

mozku. Domnívám se, že právě na velmi důkladných znalostech oblastí mozku a

jejich funkcí závisí budoucí vývoj neurálních implantátů, které jsou dlouhodobě

primárním cílem výzkumu.

„Nic není tak problematické jako předpovědět budoucnost...můžeme si být

jisti, že až budoucnost přijde, bude jiná než ta, kterou jsme očekávali.“ (Hayles,

2005). Odhady budoucnosti jsou zajímavým a významným studiem, díky němuž se

dozvídáme a inspirujeme možnostmi, které se mohou s určitou pravděpodobností stát

realitou. Ať už se zmíněné technologie stanou veřejnosti po celém světě běžně

dostupnými dříve či později, je nadmíru důležité, aby společnost s touto nabývající

technickou mocí zacházela velmi opatrně. V blízké budoucnosti bude nezbytné
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vytvoření důkladně promyšlené legislativy, která bude pomáhat udržet i na dále chod

společnosti.

Domnívám se, že i když má lidstvo takřka na dosah technologii, která mu

umožní pozměnit své vlastnosti, které mu byly dány evolucí, neměl by nikdo

zapomínat na fakt, že je stále člověkem a tedy by se měl řídit svou přirozeností,

jelikož naše budoucnost netkví v počítači, nýbrž právě v přírodě. Neměli bychom

tedy naši budoucnost vidět jako pozvolné splývání lidského těla s výpočetní

technikou a umělou inteligencí. Lidstvo by se tedy v souvislosti s kybernetickými

implantáty nemělo hnát za mocí a prosperitou, jednotlivé země by neměly jako

prioritu vidět technický náskok a převahu nad jinými zeměmi. Každý krok ve vývoji

a by měl být doprovázen důkladným studiem všech očekávatelných rizik a možností

a poté výběrem tzv. zlaté střední cesty, která nebude prioritně sledovat zisk, ale

globální užitek věci.

Pokusil jsem se zmínit hlavní myšlenky, otázky a problémy, které s tématem

souvisejí. Zároveň však upozorňuji, že v rámci zachování rozsahu práce bylo nutné

opomenout i některé další, neméně závažné problémy, jakými je například

problematika kolem škodlivosti RFID atp. Domnívám se také, že aktuálnost této

práce je relativně krátkodobá a bylo by tedy vhodné zaměřit se na tuto problematiku

za několik let, případně hlouběji se zaměřit na etické otázky k tématu.
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