Absolvent Pavel Synek
Té lila bukol áFl'ké ::LÍW! rdné práce
NĚKTERÍ PŘÍKLADY IMPLEMENTACE VÝPOČETNÍ TECHNIKY DO NERVOVÉ
SOUSTAVY LIDSKÉHO ORGANISMU A MOŽNOSTI BUDOUCÍHO VÝVOJE
OVLÁDÁNí ČLOVĚKA

Oponent bukoló,'ské ::cí\'i'recné práce: Pálka

KlasifikaCI!: velmi doMe

Dne 21. srpna 2008

pa5'UDEK: Volba uvecIeného tématu a formulace úkolu včetně navržené osnovy vytvořily

p,-edpoklady pro velmi potřebnllLl a núročnou práci s vysokými nároky nejenom na metodické

a faktické znalosti. ale také na schopnost prezentace těchto poznatkLI a vědomosti ve

vhodných proporčních vztazích. Absolvent v posuzované práci předvedl hluboké znalosti a

schopnost další odborné a posléze vědecké práce. Vypracovaná a předložená osnova je vysoce

logická a podrobná. Absolvent pracuje s aktuálním stavem poznání nejenom v tuzemsku, ale

zejména v zahraničí Šťastným zplisobem se mu podařilo vyrovnat se se závažným úkolem

přimčřené prezentace jednotl ivých složek bez zbytečného zabíhaní do nepotřebných

podrobností a bez toho, aby Jl,1 jiných místech byla až příliš stručná a kusá. Práce představuje

studii o stavu zJlalosti a řešení v dané oblasti (the-state-of-art-report) na vzorové úrovni, takže

múže sloužit, pokud pomineme některá opomenutí a drobné chyby, jako předloha pro

podobné studie.

Výklad je plynulý, pečlivě formulovaný. snadno srozumitelný a ke cti absolventa

slouží to. že se nenechal zlákat prostudovanou literaturou do přílišných exkurzLJ a zbytečných

citaCÍ a Zll stává neustúle na (JLldě vlastního tématu. Možnost definování jednotlivých pojmll

nebyla využita. byť to 111 oh I být jeden z významných přínosiL Závěry jsou formulovány

v oclpovídající hloubce i rozsahu a nelze jim nic vytknout, naopak předložení vlastního

postoje je velm i sympatické a přínosné.

Při pozorném čtení lze pozorovat snahu absolventa o odborný styl. Jazyk práce je na

dobré, kultivované úrovni a absolventovi se podařilo vyhnout rozsáhlejšímu nevhodných nebo

dokonce užívání slangový'ch výrazLI a klišé. Na s. 22 došlo k přehlédnutí v druhém odstavci

úseku 2.9 a věta není ukončena. V této práci sjako u mnoha dalších, kterým lze připsat

prLJi~opnický charakter. setkúvúl1le s potřebou formulovat české ekvivalenty pro cizojazyčné

termín), zejména anglosaského pllvodu. To není jenom problém této jediné práce, setkáváme

se s ním velmi často a absolventi jsou vedle své vlastní práce na zadání nuceni ještě k dalšímu

výkonu - tvorbě přiměřený'ch českých názvLJ pro pojmy pojeclnávaného oboru nebo častěji

jeho dílčí výseku. Vzhledem k poslání a rozsahu práce se tím autor nezabývá soustavně a

překračovalo by to jak zadání, tak i poslání práce. Celý text působí vyváženým dojmem a

neobsahuje neudržitelná tvrzení.

Ce I ková formá I n í prezentace sphíuj í náročné požadavky, avšak chybí seznam

použitých zkratek. Poněkud kuriózní a bezdLlvodná je změna řezu písma u poznámek pod

čarou na Arial z řezu Times použitého u celého textu.

Množství použité likratury přesahuje míru obvyklou u jiných absolventa prací a

dokládá nejenom velm i rozsáhlé znalosti. ale také píl i absolventa. Rozsah použité literatury se

svými 89 abecedně Llspořúdanými a číslovanými položkami je více než přiměřený danému

tématu, výběr adekvútní a velmi aktuální. Bohužel došlo k přehlédnutí u dvou záznamů:

položka 40 je mimo abecední pořadí a v položce 43 je příjmení Jedličková uvedeno pouze

minuskami.

Lze vypozorovat i snahu o pečl ivé citování. To však není vůbec dúsledné, protože

v několika přípaclech odkazuje správně i na stránku citovaného díla (např. s.20), většinou

však ne. U řady tvrzení však ke škodě celkového dojmu chybí jakýkoli odkaz.

Celkově konstatuj i, že zadání úkolu bylo splněno v plném rozsahu a na velmi dobré

úrovni, práce je připravena až na nčkteré nedostatky se značnou pečlivostí a doporučuji práci

připustit k obhajobě. ale také hodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře

Vzhledem k dosažené úrovni a charakteru práce ji doporučuji tuto ve vhodné úpravě

publikovat.
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